РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОЗЫБКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

 ПРИКАЗ

    04.12.2023                                                                                         №426

О проведении    межведомственной   областной

профилактической акции «Защитим детей вместе»

в образовательных организациях Новозыбковского

городского округа

         В целях выявления социальных проблем семьи с использованием общих

возможностей служб системы профилактики , обеспечения комплексных мер

по оказанию помощи и реабилитации семей и  детей, находящихся в

социально опасном  положении и решения следующих основных задач:

-проведение профилактической работы с родителями, злостно не

выполняющими свои обязанности по содержанию, воспитанию и обучению

детей;

-защита прав и законных интересов несовершеннолетних во всех сферах

жизнедеятельности ;

-выявление и пресечение безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних , вовлечения их в  преступную или иную

противоправную деятельность;

-устройство несовершеннолетних ,оказавшихся в сложной жизненной

ситуации;

-создание условий для психолого-педагогической поддержки и реабилитации

семей с детьми , в том числе с девиантным поведением и  имеющими

аномалию в психическом развитии;

-повышение родительской компетентности и ответственности в воспитании

детей;

-профилактика жестокого обращения с детьми;

-пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей;

-защита прав и законных интересов несовершеннолетних во всех сферах

жизнедеятельности .

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести межведомственную  областную профилактическую  акцию

«Защитим детей вместе» в период с 3 января по 31 марта 2024 года в

образовательных организациях Новозыбковского городского округа:

-1этап: с 03.01.2024 по 16.01.2024 «Чужих детей не бывает»,

-2 этап:  с 07.02.2024 по 20.02.2024 «Семья без насилия и жестокости»,

-3 этап: с 15.03.2024 по 30.03.2024 «Здоровая семья-счастливые дети».

2.Утвердить план  мероприятий по проведению межведомственной

профилактической акции «Защитим детей вместе», (Приложение 1).

3.Руководителям образовательных  организаций:

3.1.Обеспечить организацию и проведение акции «Защитим детей вместе »

в образовательных учреждениях, разработать план мероприятий ,включив

основные мероприятия (приложение 1), взять под личный контроль

проведение акции.

3.2.Провести родительские собрания  с  участием  представителей   служб

системы  профилактики   безнадзорности и  правонарушений

несовершеннолетних .

3.3.Использовать средства массовой информации в пропаганде

положительного опыта семейного воспитания, освещения негативных

явлений в семейном воспитании, освещения мероприятий , проводимых в

рамках акции.

3.4.В срок  к 11.01.2024 г. предоставить в Отдел образования  приказ и план

мероприятий по проведению межведомственной профилактической  акции

«Защитим детей вместе».

3.5.В срок  до 01.01.2024 года разработать график рейдовых мероприятий.

3.6.Разработать и утвердить планы по  реабилитации  детей и семей,

выявленных в ходе акции, нуждающихся в помощи, с привлечением всех

служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

3.7.Организовать посещение всех учащихся и воспитанников    дошкольных

образовательных учреждений на дому  в период проведения акции.

3.8.Информацию об итогах проведения акции «Защитим детей вместе»

представить в Отдел образования  Новозыбковской городской

администрации к 27.03.2024 года ( статистический отчет  (приложение2

),справка, фотоматериалы  в электронном виде).

4.Директору  МКУ «Комплексный центр обслуживания системы образования

г. Новозыбкова» Ковалевскому В.В.:

4.1.Обеспечить контроль за проведением акции в образовательных

организациях.

4.2.Подготовить итоговую информацию о проведении акции в срок до

05.04.2024 года.

5.Контроль  за исполнением данного приказа  возложить на заместителя

начальника Отдела образования Новозыбковской городской администрации

Небылицу А.В.

Начальник                                       Г.Л.Резников
И.И.Мищенко

                                                                                                           Приложение №2

                                                                                          к приказу  №426  от  04.12.2023 г

                                                            Сведения

о результатах проведения акции «Защитим детей вместе» в  Новозыбковском

городском округе в  2024 году.

№

п/п

 2023

год

2024

год

1. Состоит на учете семей группы «риска»

2. Выявлено семей, не выполняющих своих

обязанностей по содержанию,  воспитанию и

обучению несовершеннолетних

(неблагополучных семей)

3. Направлено материалов для принятия мер по

фактам неисполнения, ненадлежащего

исполнения обязанностей родителями или

лицами их заменяющими

4. Всего привлечено к ответственности

взрослых лиц за нарушение законодательства

в отношении несовершеннолетних, в том

числе:

4.1. к уголовной

4.2. к административной

5. Общее число лиц, лишенных родительских

прав, в том числе по представлению:

5.1. органами управления образованием

5.2. органами прокуратуры

5.3. органами внутренних дел

5.4. другими органами

6. Выявлено семей без определенного места

жительства

6.1. в них детей

7. Выявлено безработных родителей

7.1. у них детей

8. Всего семей, получивших помощь

8.1. из них: финансовую (количество семей, сумма

средств)

8.2. материальную

8.3. юридическую

8.4. медицинскую

8.5. педагогическую

8.6. количество родителей, восстановленных в

родительских правах

9. Всего переданных на воспитание

несовершеннолетних, оставшихся без

попечения родителей

9.1. в приемную семью

9.2. под опеку и попечительство

9.3. в детские дома, школы -интернаты

10. Выявлено фактов жестокого обращения с

несовершеннолетними

11. Всего несовершеннолетних, находящихся в

трудной жизненной ситуации, получивших

помощь

11.1. продолжили учебу

11.2. трудоустроено

11.2.1. из них: временно

11.2.2. постоянно

11.3. возвращено жилье

11.4. возвращено имущество

11.5. Изъято детей из неблагополучных семей

11.6. Помещено в спец.учреждения для

несовершеннолетних, нуждающихся в

социальной реабилитации

12. Направлено материалов в суд о

восстановлении законных прав

несовершеннолетних

13. Всего проживают в семьях, где родители:

13.1. употребляют наркотические вещества

13.2. Употребляют спиртные напитки

14. Выявлено несовершеннолетних, в том числе:

14.1. допускающих употребление наркотиков

14.2. злоупотребляющих   спиртными напитками

15. Количество детей, добровольно

обратившихся за помощью

16. Организовано выступлений, публикаций, в

том числе:

16.1. по телевидению

16.2. по радио

16.3. в прессе

17. Силы, задействованные в акции (общее

количество органов, учреждений,

организаций системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних. принявших участие в

акции), в том числе:

17.1. органов образования

17.2. органов социальной защиты населения

17.3. центров занятости населения

17.4. органов здравоохранения

17.5. органов по делам молодежи

17.6. органов учреждений  культуры

17.7. учреждений спорта

17.8. органов внутренних дел